INDICAÇÃO No 352/11

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem efetuados o recapeamento e a

pavimentação asfáltica do trecho da Estrada Municipal da Lagoa Nova,

conhecido como “retão” da Petrobrás, o qual se encontra repleto de

irregularidades e buraco, tanto na sua parte asfaltada como na de

piso de terra, dificultando a passagem dos veículos.

Justificativa

                       O conhecido “retão” da Petrobras da Estrada

Municipal da Lagoa Nova tem um trecho ainda com pavimentação

asfáltica e outro em que o asfalto foi removido, porém em ambas as

partes o leito carroçável se encontra repleto de irregularidades e

buracos, os quais dificultam a passagem de veículos, causando muitos

transtornos aos condutores.

                       Tal situação tende a piorar ainda mais nessa

época do ano em que predominam as chuvas fortes, fazendo com que

aumente o número de irregularidades e buracos naquele trecho da

citada estrada municipal, muito utilizada pelos moradores dos Bairros

localizados naquela região de Guararema e até mesmo por aqueles que

se destinam ou vem dos vizinhos Municípios de Biritiba Mirim e

Salesópolis.

                      Deste modo ao se efetuar o recapeamento e a

pavimentação asfáltica do conhecido “retão” da Petrobrás da Estrada

Municipal da Lagoa Nova, no Bairro Industrial III, estará a

Municipalidade propiciando uma melhor condição de trafegabilidade

àquele trecho da via pública, beneficiando bastante os seus inúmeros

usuários.

Sala das Sessões, 25 de Outubro de 2011

Ivandir Pereira da Silva

Vereador